PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 1 de 4

EDITAL Nº 020/2025
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio do IDESG - Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia,

responsável pela organização do Concurso Público, torna público a Convocação para Avaliação Biopsicossocial dos candidatos inscritos

para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), em atendimento ao expresso no item 7 e seus respectivos

subitens do Edital nº 001/2024,  que estabelece normas para a realização do concurso público da Prefeitura Municipal de Cariacica/ES.

1. Os candidatos convocados deverão se apresentar na data, horário e local estabelecidos, conforme indicado no ANEXO ÚNICO. O

comparecimento para a realização do procedimento complementar ocorrerá no dia 25 de maio de 2025, sendo:

TURNO MATUTINO

Data: 25/05/2025.

Abertura dos portões: 07h20min

Fechamento dos portões: 08h10min.

Horário de início do procedimento: 08h20min.

Local: MULTIVIX – CARIACICA.

Endereço: Rua Treze de Maio, n° 40, São Geraldo, Cariacica/ES.

TURNO VESPERTINO

Data: 25/05/2025.

Abertura dos portões: 13h40min

Fechamento dos portões: 14h20min.

Horário de início do procedimento: 14h30min.

Local: MULTIVIX – CARIACICA.

Endereço: Rua Treze de Maio, n° 40, São Geraldo, Cariacica/ES.

2. Após o fechamento dos portões, observado o horário limite presente no item 1, não será permitida a entrada de candidatos, em qualquer

hipótese.

3. Para ter acesso ao local de prova o candidato deverá apresentar um dos seguintes documentos de identificação original, desde que

dentro do prazo de validade, com foto e que não seja digital (não serão aceitos documentos em formato digital):

a) Carteira de Identidade (RG),

b) Carteira de Órgão ou Conselho de Classe,

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

d) Certificado Militar,

e) Carteira Nacional de Habilitação expedida nos termos da Lei Federal nº 9.503/1997, ou

f) Passaporte.

3.1 NÃO serão aceitos como documentos de identidade: CNH - carteira nacional de habilitação digital (modelo eletrônico), Carteira de

Trabalho e Previdência (CTPS) digital (modelo eletrônico) ou qualquer outro documento em formato digital, conforme item 10.2.2 do

Edital nº 001/2024.

4. O local de realização da avaliação biopsicossocial será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe coordenadora e

realizadora das avaliações, sendo vedada a presença de acompanhantes ou visitantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 2 de 4

5. DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.

5.1. Para a Avaliação Biopsicossocial, o candidato convocado deverá comparecer portando um documento de identidade oficial

original, conforme item 3, além de LAUDO MÉDICO ORIGINAL ou cópia autenticada e exames que atestem a espécie e o grau da

deficiência, com expressa referência do código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID10), conforme Decreto

Federal nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência e, se caso necessário, exames complementares

específicos que comprovem a deficiência.

5.2. O Laudo Médico, seja original ou cópia autenticada, será retido pela equipe multiprofissional por ocasião da realização da avaliação

biopsicossocial.

5.3. No caso de DEFICIENTE AUDITIVO, o laudo médico deverá estar acompanhado do exame de audiometria original, realizado nos

últimos 12 meses.

5.4. No caso de DEFICIENTE VISUAL, o laudo médico deverá vir acompanhado do original do exame de acuidade visual em AO (ambos

os olhos), patologia e campo visual recente, realizado nos últimos 12 meses;

5.5. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), o candidato que, por ocasião da Avaliação

Biopsicossocial, não apresentar documento de identidade original, Laudo Médico original ou sua respectiva cópia autenticada, ou que

apresentar laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12 meses, bem como o que não for qualificado na avaliação como Pessoa com

Deficiência (PCD), ou ainda, que não comparecer à avaliação biopsicossocial no horário e local constante neste edital.

5.6. Em caso de impedimentos irreversíveis, que configurem deficiência permanente, a validade do laudo médico é indeterminada, não

sendo considerada a data de emissão, desde que o documento seja legível e que contenha a caracterização da deficiência, a identificação

do candidato e ateste a espécie e o grau ou o nível de sua deficiência, bem como suas limitações funcionais e necessidades de

adaptações.

5.7. A validade do laudo médico, para o caso de pessoas com Transtorno do Espectro Autista, é indeterminada, não sendo considerada

a data de emissão.

6. Para realização da Avaliação Biopsicossocial para os candidatos Portadores de Deficiência, além das orientações e procedimentos

previstos neste edital, aplicam-se, no que couber, as normas estabelecidas no Edital nº 001/2024, publicado em 06 de dezembro de 2024.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

TURNO MATUTINO - Abertura dos portões: 07h20min / Fechamento dos portões: 08h10min. / Horário de início do procedimento: 08h20min

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

• SALA 01

005546 ANDRESSA ALVES RODRIGUES Enfermeiro

004194 ARTHUR EUGENIO RIBEIRO PEREIRA Agente Administrativo

014241 CARLOS EDUARDO OTTO BRASIL
Analista em Tecnologia da Informação – Suporte e

Infraestrutura

011210 DIEGO RODRIGUES TEIXEIRA
Analista em Tecnologia da Informação - Sistema da

Informação.

003611 DOUGLAS BRAGA DE PAULA Analista do Executivo Municipal - Administração

000615 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA RAMOS Assistente Educacional

004577 EVELIN SCHULTZ VIANA Técnico de Enfermagem

012758 GIOVANI DRAGO DE SALLES NUNES Analista do Executivo Municipal – Geoprocessamento

012446 HEITOR EDUARDO RODRIGUES PEREIRA Auditor Interno - Formação em Direito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 3 de 4

TURNO MATUTINO - Abertura dos portões: 07h20min / Fechamento dos portões: 08h10min. / Horário de início do procedimento: 08h20min

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

004278 ARTHUR EUGENIO RIBEIRO PEREIRA Analista do Executivo Municipal - Direito

007825 CLAUDIA MARLI DONDONI Enfermeiro

009767 DIVIE DALLA KNUPP Cirurgião Dentista – Clínico Geral

003520 FELIPE DA VITÓRIA SILVA Analista do Executivo Municipal - Administração

008942 ISABELLA ARAÚJO CARNEIRO Arquiteto e Urbanista

011783 JEANNY CAROLINE MONTEIRO LOPES Agente Administrativo

012778 AMANDA ARNONI NASCIMENTO Agente Administrativo

003587 FLAVIA PEREIRA RIBEIRO Enfermeiro

014088 ISTEFANY FOCHAT TRANCOSO Auditor Interno - Formação em Direito

006751 ANA BEATRIZ TRABA Enfermeiro

014503 ISTEFANY FOCHAT TRANCOSO Agente Administrativo

002774 IVA REMBENSKI Técnico de Enfermagem

007220 ANTONIELE DOS SANTOS BAHIA Técnico de Enfermagem

008414 DOUGLAS ALBERTO FERREIRA MAGESKI Analista do Executivo Municipal - Administração

011161 JACKSON ROSA DA SILVA Agente Administrativo

010025 ANGELITA CORRÊA Técnico de Enfermagem

TURNO VESPERTINO - Abertura dos portões: 13h40min / Fechamento dos portões: 14h20min. / Horário de início do procedimento: 14h30min

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

• SALA 01

011156 KELLY NOGUEIRA MULINARI Psicólogo

004847 LEONARDO BREDA DE CARVALHO PERRONE Engenheiro Civil

002100 MATHEUS FONTES DA SILVA DANTAS Cirurgião Dentista – Clínico Geral

006791 PAULO HENRIQUE GOBETI CALENZANI Arquiteto e Urbanista

008163 VITOR THOMPSON BORINI Analista do Executivo Municipal - Direito

006747 LARISSA TOSTES LEITE BELO LOPES Analista do Executivo Municipal – Geoprocessamento

000810 MARCIONE TEIXEIRA DE MORAIS Engenheiro Civil

008126 NAYANE VIALE VARGAS Psicólogo

008217 RAFAEL LIMA DE SOUZA Assistente Educacional

004901 SAMARA DOS SANTOS JARDIM Técnico de Enfermagem

003040 THIAGO DAHER FORTUNATO
Analista em Tecnologia da Informação - Sistema da

Informação.

004289 VITOR FRANÇA FIGLIUZZI Auditor Interno - Formação em Direito

002781 LUISA BALLIANA CAMPOS LIMA Analista do Executivo Municipal - Direito

006905 MARCOS SALES BEZERRA Analista do Executivo Municipal - Administração

002422 MARIANA ALELUIA DRAGO Cirurgião Dentista – Clínico Geral

003482 RAQUEL REIS NURSE CLOTILDE Assistente Educacional

001400 TIAGO MAGNO DE SOUZA DUTRA
Analista em Tecnologia da Informação - Sistema da

Informação.

002928 VINICIUS CARDOSO BILKER Técnico de Enfermagem

000372 WILLIAM MOTTA DUARTE Engenheiro Civil

002431 JEFFERSON MARTINS CARNEIRO Cirurgião Dentista – Clínico Geral

007944 LAYLLA RADHMILLA E SILVA Auditor Interno - Formação em Direito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 4 de 4

TURNO VESPERTINO - Abertura dos portões: 13h40min / Fechamento dos portões: 14h20min. / Horário de início do procedimento: 14h30min

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

002329 MILENA SCHMIDT MAYER Analista do Executivo Municipal - Direito

012730 REGINA MARIA DE JESUS Analista do Executivo Municipal - Administração

013959 YURI MOREIRA BRITO Engenheiro Civil

011664 LAYSA MACIEL PEREIRA SANTOS Auditor Interno - Formação em Direito

001733 PAULO GONCALVES DOS SANTOS Agente Administrativo

Cariacica/ES, 13 de maio de 2025.

Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia - IDESG